R E Q U E R I M E N T O  Nº. 071
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que considerar um município como “Município Digital” é realizar uma modernização através de tecnologias inovadoras do mundo da informática, colocando um conjunto de sistemas e serviços que dá transparência, integra e moderniza a administração pública, garantindo ao município um atendimento com alta tecnologia;

 CONSIDERANDO que a transformação em Município Digital utiliza-se das facilidades da internet e das redes de comunicação para a implantação de um governo eletrônico. É implementado sobre uma infovia municipal que interliga todas as instituições públicas da cidade, como a Prefeitura Municipal, Postos de Saúde, escolas municipais e Biblioteca, e que também permite administrar as finanças e a contabilidade do município, gerir a área de saúde, educação, segurança, tributos e telecomunicações, possibilitando, por exemplo, a criação de TVs digitais comunitárias. Compõe-se, ainda, de muitas outras facilidades que inserem o conceito de inclusão social e digital para toda a população, melhorando a qualidade, aumentando o acesso e reduzindo o custo dos serviços oferecidos aos cidadãos,

 REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, Senhor JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de realizar estudos visando transformar nossa cidade em um “MUNICÍPIO DIGITAL”, construindo redes de informação entre os vários órgãos públicos municipais, interligando o município através de redes e sistemas de informação que permitirá que os gestores públicos municipais tenham uma ferramenta importantíssima para tomada de decisões ágeis e uma leitura rápida das demandas da população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2009.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT